
 

 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIPARTIMENTO PER I SERVIZI INTERNI, FINANZIARI, TERRITORIALI E DI VIGILANZA  

DIREZIONE GENERALE SERVIZI DI VIGILANZA  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 20 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento 
delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

VISTO il decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23, recante riforma 
dell’ordinamento delle camere di commercio, ed in particolare l’art. 2, che ha 
modificato il citato art. 20 della legge 580/1993, rinviando ad un decreto del Ministro 
dello sviluppo economico per le norme attuative relative alla disciplina per la tenuta 
dell’elenco nazionale dei soggetti che possono concorrere per la designazione e la 
nomina a Segretari generali delle Camere di commercio; 

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 recante l’attuazione 
della delega di cui all’art. 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle 
funzioni e del finanziamento delle camere di commercio, ed in particolare l’art. 1, 
comma 1, lett. t), punto 5);  

VISTO il decreto 26 ottobre 2012, n. 230, del Ministro dello sviluppo 
economico pro tempore, recante il regolamento relativo alla nuova disciplina per la 
tenuta dell’elenco nazionale dei soggetti che possono concorrere per la designazione 
e la nomina a Segretari generali delle Camere di commercio;  

VISTO, in particolare, l’art. 3 del citato decreto ministeriale n. 230/2012 che, 
tra l’altro, ha istituito la Commissione per l’espletamento della selezione nazionale per 
titoli di cui all’art. 20 della legge n. 580/93, e l’art. 4 che stabilisce il procedimento di 
iscrizione, a seguito della chiusura dei lavori da parte della Commissione; 

VISTO, inoltre, l’art. 8, comma 2, del citato decreto ministeriale n. 230/2012 
che stabilisce che la selezione nazionale per titoli si intende superata a seguito di 
una valutazione da parte della Commissione pari almeno ad un punteggio di 56/80;  

VISTO il decreto direttoriale 21 febbraio 2021, con il quale è stata approvata la 
griglia di valutazione dei titoli di cui al citato articolo 8 del decreto ministeriale n. 
230/2012; 

VISTO il decreto direttoriale 7 luglio 2023, registrato dall’U.C.B. al n. 1037 in 
data 7 agosto 2023, con il quale è stata nominata per il quinquennio 2023-2028 la 
Commissione per l’espletamento della selezione nazionale per titoli di cui all’articolo 
20 comma 5 della legge n. 580/93 istituita ai sensi dell’articolo 3 del citato decreto 
ministeriale n. 230/2012; 



 

2 

 

VISTO il decreto direttoriale del 16 gennaio 2024, registrato all’U.C.B. in data 6 
febbraio 2024 con il n. 60, con il quale è stato nominato Presidente della 
Commissione il dott. Gianfrancesco Romeo, Direttore generale della Direzione 
consumatori e mercato di questo Ministero; 

 VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 
174, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero delle imprese e del made 
in Italy” (G.U. Serie Generale n.281 del 01-12-2023); 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 dicembre 
2023, con il quale il dott. Giulio Mario Donato è stato nominato Direttore generale 
della Direzione servizi di vigilanza, registrato alla Corte dei Conti in data 31 gennaio 
2024 n.203; 

VISTA la domanda prot. n. 72009 del 10 settembre 2024; 

TENUTO CONTO che il perfezionamento istruttorio dell’istanza n. 72009 è 
stato successivo alla data del 3 marzo 2025 nella quale si è riunita la Commissione di 
cui all’articolo 3 del decreto n. 230 del 2012 per la valutazione delle istanze 
pervenute al 10 settembre 2024;  

RITENUTO pertanto necessario integrare il decreto direttoriale 7 marzo 2025 
con il quale è stata disposta l’iscrizione, decorrente dalla medesima data del 7 marzo 
2025, nell’elenco ministeriale di cui all’articolo 20 della legge n. 580 del 1993 e s.m.i. 
dei candidati che hanno presentato domanda al 10 settembre 2024; 

VISTA la nota della Direzione generale servizi di vigilanza n. 53342 del 24 
marzo 2025 con la quale è stata richiesta la disponibilità della Commissione; 

PRESO ATTO della disponibilità della Commissione a riunirsi in data 2 aprile 
2025, giusta convocazione n. 56290 del 27 marzo 2025; 

PRESO ATTO altresì che la verifica sul possesso dei requisiti generali della 
predetta domanda, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del DM 26 ottobre 2012 n. 230, ha 
dato esito positivo;  

ATTESO che il candidato, in esito all’esame dei requisiti professionali, ha 
superato il giudizio preliminare di ammissione alla successiva fase di valutazione, da 
parte della Commissione, previsto ai sensi dell’art. 3, comma 9, del richiamato DM 
230/2012;  

SU PROPOSTA della suddetta Commissione, che ha definito il procedimento 
di esame ed ha curato la valutazione della predetta domanda ai sensi degli articoli 7 
e 8 del DM 26 ottobre 2012 n. 230, giusta verbale della seduta del giorno 2 aprile 
2025, agli atti con prot. n. 61370 del 2 aprile 2025; 

VISTI gli atti della Commissione; 

  



 

3 

 

DECRETA 

 

 
ART. 1 

 
1. L’articolo unico del decreto direttoriale 7 marzo 2025 è integrato con l’inserimento 

di Maria Felicita CRUPI, nata a Vibo Valentia (VV) il 7/11/1969, con punteggio 
pari a 72/80. 

 
2. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Ministero 

delle Imprese e del Made in Italy, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 

Roma,  

IL DIRETTORE GENERALE 
Giulio Mario DONATO 

 


		2025-04-04T10:33:38+0000
	Giulio Mario Donato




